Yanlarına silah olarak sadece kılıçlarını almaları
ve kurbanlık develeri götürmeleri de bunun göstergesidir. Hâlbuki karşıların-
da her zaman ilkesel davranmayan ve ne yapacağı tam kestirilemeyen bir
düşman bulunmaktaydı. Hz. Ömer’in (ö. 23/644) Hz. Peygamber ile diyaloğu
da bu hususu desteklemektedir. Hz. Ömer: “Yâ Resûlallah! Savaş için hazırlık
yapmadığınız bu durumda Ebû Süfyân (ö. 20/641) ve adamlarından endişe
ediyor musun?” diye sorduğunda o: “Bilmiyorum, ancak umreye niyet etmiş-
ken yanımda silah bulundurmak istemiyorum.” şeklinde cevap vermiştir. Saʻd
b. Ubâde de (ö. 14/635) benzer yöndeki kaygısını ifade etmiş fakat Hz. Pey-
gamber, umre için çıktığına vurgu yaparak yolculuklarda bulundurulan basit
kılıçlar dışında silah taşımayı kabul etmemiştir.12

Hz. Peygamber, süreç boyunca karşı tarafın savaş yönündeki kışkırtma-
larını da boşa çıkarmış ve bir savaş çıkmaması için eldeki imkânları başarılı
şekilde kullanmıştır. Nitekim müşrikler, Müslümanların yollarını kesmek ve
onları savaşa kışkırtmak amacıyla Hâlid b. Velîd (ö. 21/642) komutasında bir
süvari birliğini gözcü olarak göndermişti. Bunun üzerine Hz. Peygamber,
onlarla karşılaşmamak için yolunu değiştirmiştir.13

Antlaşma öncesi diplomasi trafiği işlemekte ve karşılıklı elçiler gönderil-
mekteydi. Hz. Peygamber bu süreçte de daima barışı gözeten kişi olmuştur.

Huzâî (ö. 60/680) vasıtasıyla müşriklere ilettiği mesajda da sadece umre için
geldiklerini belirtmiştir.15

Hz. Peygamber, başından sonuna kadar daima barışı ön planda tutmuş
ve müşriklerin tüm kışkırtıcı hamlelerine karşı sabırlı davranmıştır. Haram
ayda yola çıkması ve Kureyş’in gönderdiği birlikten ele geçirdiği kişileri ezi-
yet etmeden serbest bırakması da bunun göstergelerindendir. Zira Muham-
med b. Mesleme (ö. 43/663) komutasında gönderilen gözcü birlik, Müslüman-
ların bir gafletini kollayıp tahrik etmek amacıyla müşrikler tarafından gönde-
rilen Mikrez b. Hafs liderliğindeki 40 veya 50 kişilik birliği esir alarak Hz.
Peygamber’in yanına getirmişti.16 Hâlid b. Velîd ve Mikrez b.

O,
süreç boyunca kendi emniyetlerini sağlayacak tedbirleri de devamlı surette
almış ve bu bağlamda müşriklerin faaliyetlerinden haberdar olmuştur. Zira
Hz. Peygamber, Müslüman olarak kendisini ziyarete gelen Büsr b. Süfyân el-
Kaʻbî’yi önden göndererek Kureyşlilerin ne yapmak istedikleri hakkında ken-
disine bilgi getirmesini istemiş, Abbâd b. Bişr’i de (ö. 12/633) Müslümanlar-
dan 20 kişilik bir grupla gözcü olarak göndermiştir.17 Gözcü olarak gönderilen
Büsr b. Süfyân, Mekke’ye girerek müşriklerin konuşmalarını dinledikten son-

15 Vâkıdî, Kitâbü’l-Meğâzî, 2/600; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 2/313; İbn Saʻd, et-Tabakât,

2/74.

Bu sırada Huzâa kabilesi, Hz. Peygamber ile daima iyi ilişkiler içinde ol-
muş ve müşriklerle aralarında yaşanan gelişmelerden Hz. Peygamber’i ha-
berdar etmiştir. Yine bu süreçte Hz. Peygamber’in haber aldığı kişilerden biri
de Huzâa’dan Büdeyl b. Verkā (ö. 11/632) olmuştur. Büdeyl b. Verkâ, Hz.
Peygamber ile karşılaştığı zaman ona, Kureyşlilerin, kendilerini Kâbe’ye git-
mekten alıkoymak ve gerekirse savaşmak için beklediğini haber vermiştir.19

2.3. Azim ve Kararlılığını Kendi Taraftarlarına ve Düşmanlarına
Hissettirmek

Öyle ki müşriklerin tem-
silcisi olarak geldiği zaman Urve b. Mesʻûd’a hitaben Hz. Peygamber: “Valla-
hi, ben, dinim yolunda ölünceye ve Allah Teâlâ’nın bu konudaki hükmü uy-
gulanıncaya kadar, insanların aklarına, karalarına karşı savaşacağım!” diyerek
kararlılığını göstermiştir.20

Hz. Peygamber, Hz. Osman’ı (ö. 35/656) elçi olarak gönderdiği zaman
ona, Mekke’deki Müslümanlarla görüşmesini ve Mekke’nin yakında fethedi-
leceği müjdesini vermesini, Allah Teâlâ’nın, dinine yardım edeceğini ifade
etmesini söyledi. Hz. Osman, Mekke’deki Müslümanlara bu müjdeyi verdiği
zaman onlar sevinçlerinden ağlamışlar ve “Kuşkusuz ki ona Hudeybiye’ye

Bu durumda onlar, bulundukları
yerde dururlarsa, yağmalanmış ve kendilerini kaygı sarmış bir şe-
kilde dururlar. Şayet bizi takip edecek olurlarsa, yorgun bir şekilde
bunu yaparlar. Böylece Allah Teâlâ da onları perişan eder.”24

Bunun üzerine başta Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) olmak üzere ashâb, barış-
çıl bir niyetle ve ibadet için yola çıktıklarını ifade ettikten sonra, Mekke’ye
doğru ilerlemeleri ve kendilerine engel olanlarla çarpışmaları yönünde görüş-
lerini ortaya koydu. Hz. Peygamber de bu görüşler doğrultusunda “Haydi
öyleyse, Allah’ın adıyla yürüyünüz!” buyurdu.25

Hz. Peygamber, doğru görüş kimden gelirse gelsin ona değer verirdi. Bu
bağlamda o, eşlerinin görüşlerine de önem verirdi. Sahâbe, antlaşma madde-
lerini zâhiri olarak değerlendiriyor ve iç yüzüne vakıf olamadıkları bazı hu-
suslardan dolayı rahatsızlık duyuyordu. Bunun üzüntüsüyle, antlaşmadan
sonra kendilerine kurbanlarını kesmelerini ve tıraş olmalarını söyleyen Hz.
Peygamber’in talebini ilk anda yerine getirmediler. Bunun üzerine üzgün şe-
kilde çadırına giren Hz. Peygamber’e eşi Ümmü Seleme (ö. 62/681) şöyle de-
miştir: “Yâ Resûlullah! Sen bu işi icra etmeyi diliyorsan, git ve ashâbına hiçbir
şey söylemeden kurbanlık develerini kes ve berberini çağırıp tıraş ol. Sen kur-
banı kesip, tıraşını olursan, insanlar da aynısını yapar, sana uyar.” Hz. Pey-
gamber, onun dediğini yaptı ve bunun üzerine ashâb da aynısını yapmaya
başladı.26

Onların bu konudaki
kararlılığı müşrikleri de etkilemiş ve barış görüşmelerine bir adım daha yak-
laşmalarına sebep olmuştur.

Sahâbenin Hz. Peygamber’e gösterdiği saygı ve birlik görüntüsü, barış
görüşmeleri sırasında da devam etmiştir. Öyle ki, Kureyş’in müzakerecisi
olarak gelen Süheyl b. Amr (ö. 18/639), konuşurken sesini yükseltince, Abbâd

31 Vâkıdî, Kitâbü’l-Meğâzî, 2/601-602.
32 Vâkıdî, Kitâbü’l-Meğâzî, 2/603; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 2/315-316; İbn Saʻd, et-

Tabakât, 2/76; Ebü’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya‘murî
İbn Seyyidünnâs, Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-meğâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer, thk.

b. Bişr (ö. 12/633) ile Seleme b. Eslem (ö. ?), ona: “Resûlullah’ın huzurunda
sesini yükseltme!” diyerek ikazda bulunmuşlardır.34

Ayrıca antlaşma maddelerinden bir kısmının uzun vadeli faydalarını an-
layamayan bazı sahâbe, bu durumdan memnun olmasa da olayı hiçbir zaman
Hz.

Peygamber, düşmanla bir antlaşma yaptığı zaman daima verdiği söz-
lere sadık kalmış ve bazen kendisini üzecek neticelerle karşılaşsa da ilkelerden
ayrılmamıştır. Hudeybiye Antlaşması tamamlanıp da henüz imza aşamasın-
dayken, Süheyl b. Amr’ın Müslüman olan ve bu sebeple zincirlere vurulmuş
olan oğlu Ebû Cendel (ö. 18/639), Mekke’den kaçıp Hudeybiye’de Hz. Pey-
gamber’e sığınmıştı. Antlaşma gereği Ebû Cendel’i iade etmesi gereken Hz.
Peygamber, çok üzülmekle birlikte kendisine de durumu izah ederek onu
müşriklere iade etmiştir.42 Burada takdir edilmesi gereken bir diğer tavır da
Ebû Cendel’in ortaya koyduğu davranıştır.